Schopenhauer (Paris, ediția a II-a, 1884; e un autor judecat negativ de Băncilă).
După care aborda filosofia gânditorului german, citit, desigur, în original (este
reprodusă lecția 23 din ms. 1521, 31 mai/12 iunie 1891), stăruind asupra teoriei
estetice a acestuia, din care a și publicat fragmente, „fără partea muzicei”, în Româ-
nia liberă. Face însă un rezumat al formelor apriorice (spațiu, timp, cauzalitate),
insistă asupra felului în care anatomia comparată confirmă filosofia lui
Schopenhauer, manuscrisul oprindu-se undeva la pagina 160 v, restul acestuia fiind
pierdut.